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Anotace

Předložená práce se věnuje problematice přímé přeměny tepelné energie na elektrickou

energii pomocí termoelektrického generátoru. Cíl práce je uvést nezbytné teoretické základy

a na jejich základě navrhnout a zkonstruovat prototyp zařízení využívající termoelektrický

generátor k napájení či nabíjení dnešních moderních elektronických zařízení

prostřednictvím USB rozhraní. V první části práce jsou popsány potřebné teoretické

informace. Jde především o popis termoelektrického jevu, termoelektrického generátoru

a spínaného zdroje. Následuje podrobný popis návrhu napájecího zařízení, jeho funkce,

konstrukce, elektronické výbavy a ovládání. Na konci práce je vyhodnocení dosažených

výsledků se souhrnem klíčových vlastností a diskusí nad možnými úpravami.

Klíčová slova: termoelektrický jev, Seebeckův jev, termoelektrický generátor, Peltierův

článek

Abstract

The submitted thesis deals with the direct conversion of thermal energy to electric energy

using thermoelectric generator. The main goal of this thesis is to provide necessary

theoretical basis and depended on them to design and build working prototype of powering

station using thermoelectric generator to power or charge today’s modern electronic devices

by USB interface. The first part of this thesis describes necessary theoretical basics. It’s

primarily about thermoelectric effect, thermoelectric generator and also about switching

power supplies. Then there is a part with description of design of powering device, with

information about its functionality, construction, electronics and user instructions. At the

end there is an evaluation of achieved results with list of key features and some suggestions

and possibilities to improve designed device.

Keywords: thermoelectric effect, Seebeck effect, thermoelectric generator, Peltier module
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1. Úvod

Cíl práce je prozkoumat možnosti využití tepelné energie k napájení dnešních moderních

USB zařízení (např. MP3 přehrávače, mobilní telefony, turistické navigace) a na základě

teoretických poznatků navrhnout a sestavit funkční prototyp napájecího zařízení využívající

termoelektrický generátor.

Funkce prototypu by měla být následující: Po vytvoření teplotního rozdílu na Peltierově

modulu začne modul generovat napětí. Teplotního rozdílu se dosáhne plamenem (např.

svíčka, lihový hořák) na jedné straně modulu a vhodným chlazením na druhé straně

modulu. Vzniklé napětí se pomocí zvyšujícího DC/DC měniče převede na zvolenou

hodnotu a následně se jím bude nabíjet buď přímo externí zařízení (USB výstup), nebo

vestavěný akumulátor. Mikrokontrolér bude sloužit k aktivní kontrole teplot na obou

stranách modulu a jejich případné regulaci, kontrole nabíjení, indikaci stavu celého zařízení,

přepínání vstupů/výstupů.

Základní komponenty zařízení budou:

 termoelektrický generátor (Peltierův modul)

 step-up DC/DC měnič

 mikrokontrolér

 akumulátor

 USB výstup

Práci lze rozdělit na dílčí úkoly:

 provedení testovacích měření s termoelektrickým generátorem

 návrh funkce napájecího zařízení

 návrh mechanické konstrukce

 výběr elektronických komponent

 návrh elektrického zapojení

 návrh programového řešení

 provedení ověřovacích měření

 vyhodnocení výsledků
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Předložená dokumentace se nejprve krátce věnuje shrnutí o historickém i současném

používání termoelektrických generátorů. Poté následuje teoretický úvod, kde jsou probrány

dvě klíčové komponenty návrhu. Jde především o termoelektrický generátor – Peltierův

modul, a také o spínaný zdroj, který bude potřebný pro stabilizaci napětí. Další kapitola se

věnuje měření Peltierových článků. Pak již následují části věnující se samotnému návrhu

napájecího zařízení. Nejprve jsou probrány možné podoby mechanické konstrukce

a vybrána nejvhodnější. Další kapitola se věnuje návrhu elektroniky. Obsahuje návrh

funkce, popis postupu při výběru jednotlivých komponent a detailní charakteristiku těchto

vybraných komponent včetně popisu způsobu použití, případných schémat zapojení

a dalších poznámek. Nechybí samozřejmě popis obvodu jako celku. Další část se již věnuje

podrobnému popisu funkce celého zařízení především z pohledu uživatele. Poté je zde

kapitola věnující se měření na samotném zařízení následována vyhodnocením dosažených

výsledků a závěrem.
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2. Historické a současné použití termoelektrických

generátorů

Princip termoelektrického generátoru je znám již od 30. let 19. století. Jeho využívání má

několik nezanedbatelných výhod: žádné vibrace, žádný hluk, žádné pohyblivé části a z toho

plynoucí vysoká spolehlivost. Většímu rozmachu však dosud brání především velmi nízká

účinnost přeměny energie (typicky 5–8 %) [1, s. 2], a také stále poměrně vysoká cena

větších generátorů. Do budoucna se však očekává nástup nových materiálů, které by ji

mohly zvýšit až na 20–30 % [1, s. 2]. To by mohlo znamenat skutečný průlom ve využívání

této technologie.

I přesto se termoelektrické generátory využívaly již během druhé světové války.

Vzhledem k tomu, že výkonný tepelný zdroj není problém, tak i přes nízkou účinnost

používala americká armáda termoelektrické generátory o výkonu 5–20 W zahřívané

velkými benzínovými hořáky. Sovětská armáda zase používala tzv. „Partizánské kotlíky“ –

nádoby, ve kterých se během vaření dala díky termoelektrickým generátorům vyrábět

elektrická energie pro napájení radiostanice [2, s. 158]. Termoelektrické generátory

zahřívané velkými petrolejovými hořáky se také používaly v oblastech, kde nebyl

zaveden elektrický proud např. k napájení malých radiopřijímačů. Nebyly to tehdy tenké

Peltierovy moduly, jaké známe dnes. Používaly se velké termočlánky složené do

obrovských baterií.

Dnes se termoelektrické generátory již v podobě Peltierových modulů, popsaných

v kapitole 3.1, používají např. k zužitkování jinak promarněné tepelné energie, vzniklé jako

vedlejší produkt např. spalování. Typický příklad je automobilka BMW, která

experimentuje s použitím takových termoelektrických generátorů ke generování elektrické

energie využitím teploty výfukového systému. Teplota výfukového systému dosahuje až

700 °C. Při využití běžného chladicího okruhu spalovacího motoru pro chlazení druhé

strany termoelektrického generátoru není problém dosáhnout teplotního rozdílu několika set

stupňů Celsia. Vývojáři automobilky se tím snaží snížit nároky na alternátor či ho dokonce

zcela nahradit. Podle jejich vyjádření by se touto cestou dalo dosáhnout snížení spotřeby

automobilů o 5–7 % [3, s. 2].
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Obr. 2.1: Výroba elektrické energie termoelektrickým generátorem využíváním teploty výfukového

systému automobilu [převzato z 3]

Další možnost využití je využití tělesného tepla. Jeho pomocí lze napájet např.

nositelnou elektroniku nebo dokonce různá lékařská zařízení typu EEG. V takových

zařízeních termoelektrické generátory pracují s teplotním rozdílem okolo 10 °C. Výstupní

napětí a výkony jsou tak velmi malé [4]. Například firma Seiko v roce 1998 představila

náramkové hodinky „Seiko Thermic“ využívající tělesnou teplotu k vlastnímu napájení.

Principiální schéma je na obrázku 2.2.

Obr. 2.2: Digitální hodinky napájené tělesným teplem [5]

2.1 Nabíjecí zařízení firmy BioLite

BioLite je společnost, která se mimo jiné zabývá výrobou nabíjecích stanic využívajících

termoelektrický generátor. V současné době má na trhu dvojici takových výrobků: BioLite

CampStove a BioLite KettleCharge (viz obr. 2.3).
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Obr. 2.3: BioLite CampStove (vlevo) a BioLite KettleCharge [převzato z 6]

V případě BioLite CampStove se jedná o malý kotlík, ve kterém lze rozdělat oheň

a na který lze připevnit různé nástavce pro vaření vody nebo jídla. Na bok tohoto kotlíku je

připevněn termoelektrický generátor s chlazením a nezbytnou elektronikou. Zařízení

disponuje jedním nabíjecím USB portem. Výrobce udává stálý nabíjecí výkon 2 W,

špičkový až 4 W [6].

BioLite KettleCharge je nádoba na vodu (objem 750 ml), v jejímž dně je integrován

termoelektrický generátor. Na spodní stranu nádoby se přiloží tepelný zdroj (ideálně

kompatibilní propan-butanová lahev), kterým se nádoba ohřívá, přičemž voda uvnitř tvoří

chladící médium. Tento přístroj je navíc vybaven akumulátorem o kapacitě 1 250 mAh.

Zařízení opět disponuje jedním nabíjecím USB výstupem. Výrobce udává maximální

nabíjecí výkon 10 W. Není ale zřejmé, zda se jedná přímo o výkon termoelektrického


[…]


TEG1-127-2.0-1.6 – Závislost výkonu na rozdílu teplot
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TEG1-127-2.0-1.6 – Závislost parametrů náhradního zapojení na rozdílu teplot

TEG1-127-2.0-1.3

tloušťka modulu 3,8 mm, rozměr 5 × 5 cm

TEG1-127-2.0-1.3 – Závislost výstupního napětí na rozdílu teplot

Naměřené body v tomto případě nebyly příliš konzistentní. Jelikož jsem neměl možnost

měření zopakovat, proložil jsem naměřená data polynomem prvního řádu namísto druhého
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řádu jako u ostatních měření. Výsledky měření jsou tak mírně zkreslené, nicméně pro účel

porovnání s ostatními moduly dostačují.

TEG1-127-2.0-1.3 – Závislost výkonu na rozdílu teplot

TEG1-127-2.0-1.3 – Závislost parametrů náhradního zapojení na rozdílu teplot
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TEC1-12710HTS – dvojice modulů

Měření dvojice modulů TEC1-12710HTS na sobě.

TEC1-12710HTS (dvojice) – Závislost výstupního napětí na rozdílu teplot

TEC1-12710HTS (dvojice modulů) – Závislost výkonu na rozdílu teplot
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V následujícím grafu jsou pro porovnání čárkovaně zobrazeny průběhy pro měření

s jediným modulem.

TEC1-12710HTS (dvojice) – Závislost parametrů náhradního zapojení na rozdílu teplot

Příloha II – Modul s LM2623 – výrobní data

Modul LM2623 – schéma zapojení
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Modul LM2623 – DPS (28 × 18,5 mm)

Označení Typ/Hodnota Poznámka

C1 100u SMD, tantal

C2 4p7 SMD, keramický, 0603

C3 22u SMD, tantal

CONN1 trn 0,6 mm

CONN2 trn 0,6 mm

CONN3 trn 0,6 mm

CONN4 trn 0,6 mm

CONN5 trn 0,6 mm

D1 SK24A SMD, SMA

L1 DO1813H SMD

R1 Rezistor_SMD_0805 SMD, 0805

R2 Rezistor_SMD_0805 SMD, 0805

R3 Rezistor_SMD_0805 SMD, 0805

U1 LM2623 MUA08A

LM2623 – seznam součástek

Příloha III – Modul s LTC3105 – výrobní data

Modul LTC3105 – schéma zapojení
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Modul LTC3105 – DPS (25,5 × 22,5 mm)

Označení Typ/Hodnota Poznámka

C1 4u7 SMD, A

C2 4p7, keramický C0603

C4 4u7, tantal SMD, A

C5 10u, tantal SMD, A

C6 10u SMD, A

CONN1 trn 0,6 mm trn 0,6 mm

CONN2 trn 0,6 mm trn 0,6 mm

CONN3 trn 0,6 mm trn 0,6 mm

CONN4 trn 0,6 mm trn 0,6 mm

CONN5 trn 0,6 mm trn 0,6 mm

CONN6 trn 0,6 mm trn 0,6 mm

CONN7 trn 0,6 mm trn 0,6 mm

L1 MSS5131-103MLC SMD

R1 1M2 SMD, 0805

R2 300k SMD, 0805

U1 LTC3105 MSOP_12

Modul LTC3105 – seznam součástek
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Příloha IV – Celkové schéma zapojení a výrobní data
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DPS – osazovací plán, 85,5 × 61 mm

DPS – horní vrstva mědi (1:1)

DPS – spodní vrstva mědi (1:1)
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Označení Typ/Hodnota Poznámka Označení Typ/Hodnota Poznámka

C1 10u/16V elektrolyt, 2,5 mm R12 1k8

C2 100n keramický R13 260k

C3 10u/16V tantal, 2,5 mm R14 120k

C4 22u/16V elektrolyt, 2,5 mm R15 270R

C5 10u/16V tantal, 2,5 mm R16 2k7

C6 10u/16V tantal, 2,5 mm R17 270R

CONN1 PSH02 rozteč 2,54 mm R18 2k7

CONN2 USB USB A female R19 100k

CONN3 USB USB A female R20 20k

CONN4 PSH02 rozteč 2,54 mm R21 20k

CONN5 PSH02 rozteč 2,54 mm R22 100k

CONN6 PSH02 rozteč 2,54 mm R23 10k SMD, 0805

CONN7 PSH02 rozteč 2,54 mm SW1 Relé DSS41A05

CONN8 PSH02 rozteč 2,54 mm SW2 Přepínač T 561

D1 BZX85V004.7

SW3 Přepínač T 561

D2 LED_3 LED_3 SW4 Mikrospínač 6 mm

D3 1N4148 DO41 T1 BSS138 SMD, SOT23

D4 LED_3 LED_3 T2 BSS138 SMD, SOT23

D5 1N4148 DO41 T3 BSS138 SMD, SOT23

D6 1N4148 DO41 T4 BSS138 SMD, SOT23

LED1 LCD_3310

T5 BSS138 SMD, SOT23

R1 1k8

T6 BSS138 SMD, SOT23

R2 Pojistka 1 A 20 mm T7 BSS138 SMD, SOT23

R3 Pojistka 1,25 A 20 mm U1 LM2623_modul

R4 Res_10mm

U2 LTC3105_modul

R6 10k

U3 PIC16LF1559 DIL-20

R7 10k SMD, 0805 U4 LM334 TO92B

R8 75k

U5 LM334 TO92B

R9 50k

U6 HT7533 TO-92

R10 40k

R11 50k

Seznam součástek
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Příloha V – Fotografie zařízení
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Seznam příloh na CD

 Příloha A – celkové schéma zapojení

 Příloha B – naměřená data při měření termoelektrických generátorů

 Příloha C – zdrojové soubory obslužného softwaru

 Příloha D – katalogové listy

 Příloha E – fotografie přístroje
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