## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Nouzové napájecí zařízení s termoelektrickým generátorem</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jiří Mach</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Mikroelektroniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Adam Bouřa, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> K13134, Katedra mikroelektroniky, FEL, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce považuji za nadprůměrně náročné. Je to zejména kvůli nutnosti skloubit návrh elektroniky a mechanické konstrukce s daty z měření a charakterizací použitých komponent.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce byla splněna podle zadání ve všech bodech.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student projevoval dobrou aktivitu během semestru, pravidelně chodil na konzultace a práci se věnoval pečlivě. Konzultace využíval především k výběru cesty kudy práci směřovat s tím, že měl vždy připraveny vlastní návrhy a varianty.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň považuji za výbornou. V práci jsem našel pouze jedinou výtku – v obrázku 5.1 (strana 27) je použit netypický symbol pro zdroj napětí. Tento detail však nepovažuji za zásadní. V práci autor dobrým způsobem kombinuje teoretická data čerpaná s literatury s daty z vlastních měření. Argumentace je v těchto případech vesměs správná a věcná.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená práce je dobře strukturovaná, čtivá a bez gramatických chyb. Jedinou výtku mohu najít v seznamu zkratk a symbolů, kde chybí některé symboly ze strany 21 (tepelná vodivost, tepelná kapacita, ...). Rozsah práce považuji za přiměřený.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje dostatek relevantních odkazů na literaturu, veškeré citace jsou řádně označeny.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

<i>funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Viz celkové hodnocení a návrh klasifikace.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce byla splněna podle zadání ve všech bodech. Předložené výsledky jsou podány srozumitelně a výsledné parametry byly řádně kriticky zhodnoceny. Na základě toho byla navržena další možná vylepšení.

Za hlavní přínos práce považuji fakt, že se diplomantovi úspěšně podařilo spojit různorodé problematiky do jednoho funkčního celku (charakterizace použitých modulů, návrh mechanická konstrukce, návrh analogových a digitálních obvodů, návrh pracovního režimu a software). Výsledný prototyp svými parametry snese srovnání s komerčními produkty a dává podnět k dalšímu vývoji.

K práci jako celku nemám zásadní výhrady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.5.2015

Podpis: